
CADERNO 10  7QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

METALMIG MINERAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
sito no Lot. Loc. Bom Jardim, s/nº, Margem direita do rio Xingu, 
Zona rural, São Félix do Xingu/PA, torna público que requereu à 
SEMA a Autorização para transporte de minério.

ROBERT BRASIL BENEF., SEC., LOG. 
E EXP. DE MADEIRAS LTDA,

ROBERT BRASIL BENEF., SEC., LOG. E EXP. DE MADEIRAS 
LTDA, sito à Rod. BR-316, Km 17,Village Français 4, Decouville, 
Marituba-PA. torna público que recebeu da SEMA a L.O. nº. 
7150/2012, para Benefi ciamento de madeira.

EMEC SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA LTDA - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472935

A EMEC SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 01.789.675/0001-24, torna público, que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a  Licença de Operação 
no 0566/2012, através do Processo  nº 0332/2009,  com 
validade até 19/07/2013, para atividade: Coleta de Resíduos 
não Perigosos no município de  Belém, no Estado do Pará.

TECK COMINCO BRASIL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472944

Teck Cominco Brasil S.A CNPJ: 97.515.035/0004-48, torna 
publico que recebeu processo 4627/12 da SEMA a  Licença 
Ambiental nº 7090/12 com empreendimento no município de 
Parauapebas/PA.

ASSOCIAÇÃO DOS GARIMPEIROS TRABALHADORES
 DA TABOCA E REGIÃO

Associação dos Garimpeiros Trabalhadores da Taboca 
e Região CNPJ: 07.351.512/0001-41, torna publico que 
recebeu da SEMMAS a Licença Ambiental nº 0065/12 com 
empreendimento no município de São Félix do Xingu/PA.

CASFRISA FRIG. IND. DE CASTANHAL LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472783

CASFRISA FRIG. IND. DE CASTANHAL LTDA CNPJ Nº 
34.899.773/0001-73,situada a PA 036, km 07 s/n, Inhangapi/
PA, tornar publico que requereu da SEMA a renovação da LO 
proc. 28800/2012.

INSTITUTO DE GEMAS E JOIAS – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472853

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA -CONVOCATÓRIA
Em conformidade com as disposições legais aplicáveis e o 
estatuto do Instituto de Gemas e Joias – IGAMA, convoco todos 
os sócios para reunião da Assembléia Geral, que terá lugar na 
sede deste Instituto, sita na Praça Amazonas (Pólo Joalheiro 
– Espaço São José Liberto) s/nº. Bairro - Jurunas, em Belém-
Pará, a ocorrer no dia 21 de dezembro de 2012 às 15hs, com a 
seguinte ordem de trabalhos.
1-    Renuncia do presidente do IGAMA;
2-    Alteração do estatuto;
3-    O que ocorrer.
Se à hora indicada não houver quórum, a Assembléia funcionará 
meia hora depois no mesmo local, com qualquer número de 
sócios, e a mesma ordem de trabalhos.
Belém, 06 de dezembro de 2012.- Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO 
PINTO DA SILVA -Presidente do IGAMA

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472857

PORTARIA Nº. 01/2012 BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-            Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa 
Helena Nascimento Neves, sendo 06 (seis) diárias nacionais 
no valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), 
perfazendo um total de R$- 1.908,00 (um mil novecentos e oito 
reais)
II-          O pagamento das referidas diárias é em decorrência 
da participação da empregada no evento SENAC FASHION 
BUSINESS no período de 09 a 14/01/2012 na cidade do Rio de 
Janeiro / RJ. 
 CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº. 02/2012 BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-            Determinar pagamento de diárias a empregada 
Rosa Helena Nascimento Neves, sendo 04 (quatro) diárias 
nacionais no valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito 
reais), perfazendo um total de R$- 1.272,00 (um mil duzentos e 
setenta e dois reais)

II-  O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada na 52ª FENINJER no período de 03 a 
06/02/2012 na cidade do Rio de Janeiro / RJ.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº. 003/2012  BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
CONSIDERANDO a participação do Programa Pólo Joalheiro do 
Pará no Projeto Momento Itália - Brasil e ainda, a publicação do 
edital 05/2011 – IGAMA, visando à seleção de Projetos de Joias 
inéditas e/ou pertencentes às coleções ofi ciais do Programa Pólo 
Joalheiro, para efeito de formação do acervo de joias que irão 
compor a Mostra 24 Designers por 24 Joias do referido evento;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a comissão técnica de organização e 
acompanhamento do concurso de seleção de Projetos de Joias:
I – SILVIA NAZARÉ GONÇALVES DA SILVA
II – LUANNA ALYSSE DE SOUSA SILVA
III – THIAGO DE ALBUQUERQUE GAMA
IV - THIAGO PINOTTI GAMA
V - ADELIO DA SILVA VIEIRA
Parágrafo Único – Cada membro da comissão deverá assinar 
um Termo de Confi denciabilidade, que será fornecido no ato da 
ciência, pela diretoria executiva do IGAMA.
Art. 2º - As atribuições da Comissão referente à organização e 
acompanhamento do concurso estão relacionadas abaixo:
a) Elaborar rotinas para entrada e saída de documentação;
b) Organizar e sistematizar os dados e informações do concurso;
c) Acompanhar o processo de seleção e propor discussões 
técnicas;
d) Executar tarefas de elaboração, digitação, digitalização, 
seleção, classifi cação e arquivamento de documentos;
e) Preencher formulários diversos, consultando as fontes de 
informações disponíveis.
Parágrafo Único – Não será atribuído a esta comissão o 
julgamento técnico das obras.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES-Diretora Executiva

PORTARIA Nº. 04/2012  BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2012.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-            Determinar pagamento de diárias ao empregado 
Thiago Albuquerque Gama, sendo 02 (duas) diárias nacionais 
no valor unitário de R$-288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), 
perfazendo um total de R$- 576,00 (quinhentos e setenta e 
seis reais) e 10 (dez) diárias internacionais no valor de $360,36 
(trezentos e sessenta dólares e trinta e seis cents) perfazendo o 
total em R$6.738,73 (seis mil setecentos e trinta e oito reais e 
setenta e três centavos)
II-  O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado na “76ª Mostra Internacional de 
Artesanato” em Florença/Itália no período de 19 a 30/04/2012.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

PORTARIA Nº. 08/2011  BELÉM, 29 DE JULHO DE 2011.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-            Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa 
Helena Nascimento Neves, sendo 08 (oito) diárias nacionais 
no valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), 
perfazendo um total de R$- 2.544,00 (dois mil quinhentos e 
quarenta e quatro reais).
II-          O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada na 53ª FENINJER no período de 02 
a 09/09/11 na cidade do São Paulo/SP e reunião Técnica com o 
Ministério da Integração – MI em Brasília/DF.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº. 09/2011  BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-            Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa 
Helena Nascimento Neves, sendo 03 (tres) diárias regionais no 
valor unitário de R$-157,00 (cento e cinqüenta e sete reais), 
perfazendo um total de R$- 471,00 (quatrocentos e setenta e 
um reais).
II-          O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada na reunião técnica no período de 13 
a 15/10/11 na cidade de Parauapebas/PA.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº. 010/2011  BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-            Determinar pagamento de diárias ao empregado 
Thiago Albuquerque Gama, sendo 07 (sete) diárias nacionais 
no valor unitário de R$-288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), 
perfazendo um total de R$- 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais).
II-          O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima no evento AMAZONTECH/2011 
no período de 17 a 23/10/2011 na cidade de Palmas/TO.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

JR COMERCIAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472864

CNPJ 22.955.868/0001-88, torna público que requereu à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE a renovação da LO 
até 02/03/13 p/ a revenda de derivados de petróleo no município 
de Tucurui/PA

PETROPEÇAS LTDA
CNPJ 05.843.222/0001-90, torna público que requereu à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a renovação da 
LO até a data 12/03/13 p/Comércio varejista de combustíveis 
em Tucurui/PA.

CARTORIO DE PROTESTO DE LETRAS VALE VEIGA 1º OFÍCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472906

Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi41308/a venc19/11/12 
contra:m c centeno coutinho me ced/mf 2008 coml modas 
lt R$396,00/dmi147venc08/11/12contra:silva de oliveira e 
oliveira lt ced/fgw brasil com de geradores pecas R$600,00/
dmi8486venc14/11/12contra:m c centeno coutinho 
me ced/coldex tosi ind e com lt R$3195,00/dmi762862 
venc19/11/12contra:eliel pereira de brito ced/total distrib 
de prod ali R$620,15/dmi15832b venc17/11/12contra:r c 
s fonseca come servde pecas e acesced/j c maranhao com e 
rep lt macom R$54,00/dmi1763venc20/11/12contra:sea 
river com de pescados lt ced/ebp emp bras de pescados 
ltR$1763,27/dmi 103249venc17/11/12contra:angela cristina 
da costa goncalves ced/sol info lt R$224,59/ dmi36421 
venc18/10/12 contra:transkuru serv lt ced/paraferro lt 
R$204,94/dmi 54377003venc26/11/12contra:fb com de 
confeccoes e acessorios ced/asc ind e com de roupas im 
R$227,94/dmi 7531/02venc19/11/12contra:alzira c de freitas 
me ced/lecca coml lt R$552,00/ dsi069204/12 venc24/11/12 
contra:artesanato jurua lt ced/transp rapido itaqua lt epp 
R$206,48/dmi903250venc19/11/12contra:m e c de brito & 
cia lt ced/optotal hoya s/a R$679,00/dmi parc6 venc25/11/12 
contra:segtec come serv de equipseglt ced/ls dist de cabos e 
prod teleinform lt R$550,00/dmi271002venc23/11/12 contra:m 
de f monteiro patello me ced/mirian monteiro silva morishita 
me R$390,00/ dmi532-5venc19/11/12 contra:imperial com de 
moveis lt ced/hiper sono ind colchoes lt R$491,40/dmi152ven
c20/11/12contra:quality incorporadora lt ced/qualichef alims lt 
R$4135,41/dmi18224-a venc22/11/12 contra:casa da farinha  
salinopolis ced/fl y acai do para ind alim e beb s/a R$1600,00/ds
i65387venc25/11/12contra:marcio andrade de souza mendonca 
ced/logistica rod itaqua transps R$40,75/dsi65359venc25/11
/12contra:construtora makronorte lt ced/logistica rod itaqua 
transp R$124,41/dmi2834/3501 venc23/11/12contra:tricia 
nascimento santosced/martins & vilhena lt R$307,42/
dmi4241319venc10/11/12 contra:francisco goncalves 
correia netoced/mc2 consult e capacitacao lt R$378,00/
dsi6251venc14/11/12contra:coml guara lt ced/transp golden 
lt R$119,45/dsi6163venc02/11/12 contra:luzilene veloso ced/
transp golden lt R$139,34/dmi 106887-2venc30/10/12contra:i 
c pereira fantinelli epp ced/tramontina teec s/a R$701,03/
dmi1889340101 venc30/10/12contra:helcio pinheiro 
alho ced/orgalent produtos oticos lt R$1581,39/dmi 
r02609805venc12/10/12 contra:lacex timber  ind e come 
ced/r r tr cen com pneus serv lt R$1737,00/ dmi1872610101 
venc21/10/12 contra:helcio pinheiro alho ced/orgalent prods 
oticos lt R$6398,24/dmi 2365 venc12/10/12contra:ass de 
educ cultura da amazon ced/periodicals publ tec lt R$196,00/
dmi28301-03 venc12/11/12contra:amazon norte transporte 
e nave ced/imperador das maq lt R$322,67/dmi5363-2 
venc05/11/12 contra:rui marcos coelho raiol ced/dimaco 
distrib de maq R$371,25/dmi345venc18/11/12contra:pol
itec engenharia lt ced/a m junior mat de constr lt R$550,00/
dmi19408/01 venc26/09/12contra:raquel xavier guimaraesced/
maxtubo com lt R$1439,87/dmi9082911venc24/11/12contra:su
per baratao das confeccoes l ced/ind textil isapa lt R$1440,00/
dmi 19905/01venc10/10/12contra:raquel xavier guimaraes 
ced/maxtubo com lt R$1814,70/dmi19905/03 venc25/09/12 
contra:raquel xavier guimaraesced/mxt center com prod 
eletr de i R$1985,07/dmi100471361venc14/11/12contra:e p 
barbosa me ced/planalto transp lt R$3830,40/dmi418020677 


